
令和 5 年 9 月 13 日 

会 員 各 位 

（一斉メールでもご案内しております） 

                                 中 部 経 済 同 友 会          

代表幹事 天野 源之 

代表幹事 宮﨑 直樹 

代表幹事 加藤  博 
  

 11 月度会員懇談会のご案内（会場のみ） 
 

日頃は本会活動に多大なご支援を賜わり、誠にありがとうございます。 

11月度会員懇談会を下記のとおり開催いたしますので、ご案内申し上げます。 

今回は、公益財団法人 アジア成長研究所 特別教授 本間 正義氏をお迎えし、「これからの日本

の食料安全保障の行方 ～世界分断の時代を迎えて～」と題してご講演いただきます。 

新型コロナウイルスやウクライナ侵攻、米中対立などによって、経済安全保障の重要性がます

ます高まり、食品価格の高騰など農業や食料分野においても大きな影響を受けています。今回の

講演会では、本間氏より食料安全保障の観点で日本への影響をご説明頂きます。有事に備えて、 

持続的かつ安定的に食料を確保していくための方法や、今後の農業に求められる意識について、

お話を伺う予定です。 

予測困難な時代に経営の舵を取る経営者にとりまして、多くの学びを得られる有意義なお話を

いただけるものと存じます。ぜひとも多数のご参加を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．日 時  令和 5年 11月 13日（月） 12：00～14：00  

12：00～12：30 昼 食 

12：30～14：00 講 演 

 

２．会 場  名古屋東急ホテル 3階 ヴェルサイユ 

住所：名古屋市中区栄 4-6-8 

 

３．講 師  公益財団法人 アジア成長研究所 特別教授 本間 正義 氏 

（ご略歴） 山形県新庄市出身。帯広畜産大学卒業、東京大学修士、米国アイオワ州立大学

博士(Ph.D.)。東京都立大学助手、小樽商科大学助教授・教授、成蹊大学教授、

東京大学教授、西南学院大学教授を経て現職。東京大学名誉教授。2010 年度

日本農業経済学会会長。規制改革推進会議専門委員（2020 年まで）や国家戦

略特区 WG 委員（現在）を務め、農業などの規制改革に取組む。 

（ご著書）「農業問題の政治経済学―国際化への対応と処方」（1994 年、日本経済新聞社） 

「現代日本農業の政策過程」（2010 年、慶應義塾大学出版会） 

「農業問題：TPP 後、農政はこう変わる」（2014 年、ちくま新書）など 

  

４．演 題  「これからの日本の食料安全保障の行方 ～世界分断の時代を迎えて～」 
 

５．会 費  5,000 円（昼食代として）当日、受付にて頂戴いたします。 

 

６．定 員  120 名程度（定員に到達次第、お申込みを締切させていただきます） 

 

７．申込方法   11 月 6 日（月）までに会員専用ページからご登録をお願いいたします。 

       お申し込み後のキャンセルは 11月 8日（水）までにお願いします。 

それ以降は、会費を申し受けますので、恐れ入りますが予めご了承願います。 
 

８．備 考  本講演会は一週間後を目途に録画配信を行います。 

また、本講演会は会員限定とさせていただきます。 
 

◆本件お問い合わせ先：中部経済同友会 事務局 鶴田、多田 Tel：052-221-8901 

  以 上 

中部経済同友会 

会員専用ページ 

 


